MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/10/2019 - 07:53 - Pág. 1/8

PORTARIA Nº 2114 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa ELEVADORES DINIZ
LTDA, objeto do processo abaixo mencionado:

Titular: Flávio Anderson da Cruz - Técnico de Laboratório

Substituto: José Antônio Ramos

Processo nº: 23087.017217/2019-60

Contrato nº: 41/2019 - Pregão Eletrônico nº 29/2019.

Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva mensal e corretiva, com substituição de
peças/componentes, dos elevadores das unidades da Universidades, Campus Sede e Unidade Educacional Santa
Clara, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 2112 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
CULTURA, ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ALFENAS (FACEPE), objeto do processo abaixo
mencionado:

Titular: Mauro Sérgio Pinto Gouvêa - Auxiliar em Administração

Substituta: Nayhara Juliana Aniele Pereira Thiers Vieira - Técnico em Assuntos Educacionais

Processo nº: 23087.017909/2019-16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/10/2019 - 07:53 - Pág. 2/8

Contrato nº: 44/2019 - Dispensa de Licitação nº 97/2019.

Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro pela FACEPE do Evento "VI Jornanda da Biologia".

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 2111 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa COMPANHIA DE
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA-MG, objeto do processo abaixo mencionado:

Titular: José Antônio Ramos

Substituto: Luiz Roberto Paiva - Assistente em Administração

Processo nº: 23087.011894/2019-74

Contrato nº: 25/2019 - Dispensa de Licitação nº 25/2019.

Objeto: Fornecimento de água potável e coleta de esgoto sanitário, para atender a Sede e a Unidade
Educacional Santa Clara da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 2093 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa ADCON -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/10/2019 - 07:53 - Pág. 3/8

ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI, objeto do processo abaixo mencionado:

Titular: Flávio Anderson da Cruz - Técnico de Laboratório

Substituto: Silvio Ramos dos Santos Júnior - Assistente em Administração

Processo nº: 23087.017702/2019-33

Contrato nº: 43/2019 - Inexigibilidade nº 39/2019.

Objeto: "Cessão de uso, a título oneroso, de uma área, medindo 20m² (vinte metros quadrados), situada nas
dependências do prédio M, sala M 107, da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, imóvel de propriedade
da União, localizado na Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 Centro, Alfenas - MG; a indicada cessão é destinada à
instalação e ao funcionamento do escritório administrativo e atendimento aos funcionários da empresa Adcon
Administração e Conservação Eireli, responsável pelos contratos de terceirização de serviços com dedicação
exclusiva de mão-de-obra na UNIFAL-MG, lotados nos contratos vigentes."

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 2079 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa ROBSON SILVA
LACERDA, objeto do processo abaixo mencionado:

Titular: Nayron Coelho da Costa - Administrador

Substituta: Ieda Gomes Francisco - Administrador

Processo nº: 23087.017219/2019-59

Contrato nº: 42/2019 - Pregão Eletrônico nº 29/2019.

Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva mensal e corretiva, com substituição de
peças/componentes, dos elevadores das unidades da Universidade, Campus de Varginha/MG, que serão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/10/2019 - 07:53 - Pág. 4/8

prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 2065 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para fiscalização e acompanhamento do
Contrato nº 37/2015, Pregão Eletrônico nº 78/2015 e processo 23087.007252/2015-47, celebrado
entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa Papelaria e Copiadora Copysul Ltda - EPP,
 que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para fornecimento de solução para prestação de
serviços de Impressão Departamental (com acesso via rede local (TCP/IP) e de Reprografia, compreendendo a
cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo a prestação pela contratada de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários, incluindo serviços de
operacionalização da solução, para atender as necessidades de impressão da UNIFAL-MG, vinculada a seção de
espaço físico para os serviços de reprografia para atender a Sede, Unidade Educacional Santa Clara e os Campi
 de Poços de Caldas e de Varginha.

Tabela 1 - Serviço de Impressão

Itens do Contrato Local dos Serviços Responsável pela Fiscalização Substituto
1,2,3,4,5,6,7 e 8 Sede Léo Carlos Silva Claudemir de Assis

Tabela 2 - Serviços Prestados nas Centrais de Cópia

Itens do Contrato Local dos Serviços Responsável pela Fiscalização Substituto
9,10 e 11 Sede Odair Fernandes Ramos Benedito Rosa Júnior

Itens do Contrato Local dos Serviços Responsável pela Fiscalização Substituto
9,10 e 11 Cead César Alves da Silva Alzira Maria da Silva

Itens do Contrato Local dos Serviços Responsável pela Fiscalização Substituto
12,13 e 14 Unid. Santa Clara Luiz Roberto de Paiva Danilo Rocha Carvalho

Itens do Contrato Local dos Serviços Responsável pela Fiscalização Substituto
15,16 e 17 Poços de Caldas Alexandre Vieira Rubim Ana Paula Silveira Lemos de Sousa Carneiro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/10/2019 - 07:53 - Pág. 5/8

Itens do Contrato Local dos Serviços Responsável pela Fiscalização Substituto
18,19 e 20 Varginha Iêda Gomes Francisco Nayron Coelho da Costa

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 2051 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e JOÃO PEDRO BORONI, objeto do
processo abaixo mencionado:

Titular: Meire Izabel de Araújo - Secretário-Executivo

Substituto: Mauro Sérgio Pinto Gouvêa - Auxiliar em Administração

Processo nº: 23087.017211/2019-92

Contrato nº: 40/2019 - Dispensa de Licitação nº 89/2019.

Objeto: A contratação de serviços especializado na área de música: regência de coro e apoio à capacitação
técnica de músicos instrumentistas e cantores, conforme especificações e exigências constantes no Termo
de Referência.

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 2038 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.013865/2019-47, resolve:

Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para o recebimento definitivo dos bens
adquiridos pela UNIFAL-MG (duas unidades de autoclaves), através do Pregão nº 69/2018, em seu item 1,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/10/2019 - 07:53 - Pág. 6/8

concernente a nota de empenho 2018NE802259, com valor total de R$ 436.504,04 (quatrocentos e trinta e
seis mil, quinhentos e quatro reais e quatro centavos), da empresa Sercon Indústria e Comércio de
Aparelhos Médico Hospitalares.

                  João Francisco Vitório Rodrigues - Técnico de Laboratório

                  Érika Kristina Incerpi Garcia - Médico Veterinário

                  José Antônio Ramos

Mayk Vieira Coelho

Pró-Reitor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1983 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa REZENDE & FROTA
CONTROLE DE PRAGAS LTDA, objeto do processo abaixo mencionado:

Titular: Ieda Gomes Francisco - Administrador

Substitutos: Nayron Coelho da Costa - Administrador

                       Sidinei Bernardes Marques Caldeira - Assistente em Administração

Processo nº: 23087.015692/2019-00

Contrato nº: 37/2019 - Pregão Eletrônico nº 30/2019.

Objeto: Prestação de serviços de dedetização em todas as áreas internas e externas dos campi da UNIFAL-MG
em Varginha, Av. Celina Ferreira Ottoni, 4000 - Padre Vitor - Varginha/MG, conforme especificações e exigências
constantes do Termo de Referência e do Anexo I do Edital.

Anézio Eugênio de Faria Júnior

Pró-Reitor de Administração e Finanças em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/10/2019 - 07:53 - Pág. 7/8

PORTARIA Nº 1981 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a empresa DD MINAS IMUNIZAÇÃO
E CONTROLE DE PRAGAS, objeto do processo abaixo mencionado:

Sede - Alfenas

Titular Flávio Anderson da Cruz - Técnico de Laboratório
Substituto José Antônio Ramos

Campus Santa Clara - Alfenas

Titular Luiz Roberto Paiva - Assistente em Administração
Substituto Flávio Anderson da Cruz - Técnico de Laboratório

Campus Poços de Caldas

Titular Alexandre Vieira Rubim - Administrador

Substituto
Ana Paula Silveira Lemos de Sousa Carneiro - Assistente em

Administração

Processo nº: 23087.015694/2019-91

Contrato nº: 36/2019 - Pregão Eletrônico nº 30/2019.

Objeto: Prestação de serviços de dedetização em todas as áreas internas e externas dos campi da UNIFAL-MG,
conforme especificações e exigências constantes do Termo de Referência e do Anexo I do Edital.

Anézio Eugênio de Faria Júnior

Pró-Reitor de Administração e Finanças em Exercício

PORTARIA Nº 1980 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR de Administração e Finanças em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/10/2019 - 07:53 - Pág. 8/8

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
contrato celebrado entre a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
CULTURA, ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ALFENAS (FACEPE), objeto do processo abaixo
mencionado:

Titular: Ivanei Salgado - Produtor Cultural

Substituto: Eduardo José Vieira - Técnico em Assuntos Educacionais

Processo nº: 23087.016434/2019-32

Contrato nº: 39/2019 - Dispensa de Licitação nº 86/2019.

Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro pela FACEPE do Curso de Extensão "DRY NEEDLING -
AGULHAMENTO A SECO".

Anézio Eugênio de Faria Júnior

Pró-Reitor de Administração e Finanças em Exercício